
COMUNE DI LURANO

Provincia di Bergamo

Determinazione n. 65  in data 24-03-2023  Pag. 1

AREA 1.AMMINISTRATIVA

SETTORE: 1.5 SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA

REGISTRO DI SETTORE n. 36 del 24-03-2023

DETERMINAZIONE n. 65 del 24-03-2023

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO COMUNALE PER IL PERIODO 
1/09/2023-31/07/2026 CON POSSIBILE RINNOVO DI ANNI DUE

Il Responsabile di Area 

Visti:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali);

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, 

n. 296 (Legge finanziaria 2007);

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120;

Visti, inoltre:

 il decreto n. 6 del 16 agosto 2022, con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta 



Determinazione n. 65  in data 24-03-2023  Pag. 2

l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, con le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 

e 3 del d.lgs. 267/2000 sino alla scadenza del mandato;

 il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 9 del 20 aprile 2022;

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024, approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 8 del 20 aprile 2022;

 Il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022-2024, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 30 del 03 maggio 2022;

Premesso che con deliberazione n. 33 del 23/02/2023, immediatamente esecutiva, la Giunta 
Comunale ha fornito atto di indirizzo alla Responsabile del Servizio, approvando il progetto per 
l’affidamento della gestione del servizio di asilo nido comunale per il periodo 01/09/2023- 
31/07/2026 con possibile rinnovo di anni due, incaricando la Responsabile del Servizio 
all’assunzione della determinazione a contrarre,

Considerato quindi:

 che si rende necessario indire una gara di appalto per il servizio in questione;

 che l’oggetto dell’affidamento è la gestione del servizio di asilo nido comunale per il periodo 
01/09/2023-31/07/2026 con possibile rinnovo di anni due;

Richiamato l’articolo 32, comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s. m. e i., il quale dispone che 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. e i., il quale dispone 
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento indicante:

a. Il fine che il contratto si intende perseguire,
b. L’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali,
c. Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Richiamata, altresì, la summenzionata deliberazione di Giunta Comunale n. 33/2023, con cui è stato 
disposto che per l’appalto in questione venga attivata una procedura di gara ordinaria di cui all’art. 
36 comma 9 del D.lgs. 18.04.2016 n.50 e s. m. e i. (contratti sottosoglia), con il criterio di 



Determinazione n. 65  in data 24-03-2023  Pag. 3

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi di quanto disposto dall’art.95 
comma 3 lettera a) del medesimo decreto, così articolato:

 Offerta tecnica: max 70 punti su 100

 Offerta economica: max 30 punti su 100,

rimandando, per i criteri di assegnazione dei punti, al Disciplinare di gara allegato al medesimo 
atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;

Tenuto conto che nella deliberazione di Giunta Comunale n. 33/2023 viene dato mandato alla 
Responsabile del Servizio affinché provveda alla redazione della determinazione a contrarre ai 
sensi dell’art. 92 del TUEL, nonché di tutti gli atti necessari e conseguenti, compreso 
l’espletamento della procedura di gara;

Ritenuto quindi, per quanto sopra motivato, di indire una procedura di gara ordinaria di cui all’art.36 
comma 9 del D.lgs. 18.04.2016 n.50 e s. m. e i. (contratti sottosoglia), per l’affidamento della 
gestione del servizio di asilo nido comunale per il periodo 01/09/2023-31/07/2026 con possibile 
rinnovo di anni due, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi di quanto disposto dall’art.95 comma 3 lettera a) del medesimo decreto, così articolato:

 Offerta tecnica: max 70 punti su 100

 Offerta economica: max 30 punti su 100

secondo i criteri di assegnazione dei punti di cui al Disciplinare di gara approvato, allegato e 
pubblicato con la citata deliberazione;

Dato atto:

 che l’importo stimato a base di gara è di € 551.760,00 € di cui € 50.160,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA (in misura del 5% salvo successive variazioni), 
determinato moltiplicando l’importo unitario negoziabile della retta posta a base di gara di € 
480,00 oltre ad € 48,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, finalizzati 
all'eliminazione dei rischi interferenziali (IVA esclusa), per il numero delle rette stimate per 
tutto il periodo di durata dell’affidamento (n. 209 rette annue);

 che gli importi succitati sono comprensivi degli oneri aziendali concernenti 
l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (IVA 
esclusa) e dei costi della manodopera (IVA esclusa), che i concorrenti provvederanno ad 
esplicitare a corredo della propria offerta economica relativa al costo unitario della retta 
unitaria offerta in sede di gara;

 che la procedura verrà condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici e 
l’utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi del vigente Codice 



Determinazione n. 65  in data 24-03-2023  Pag. 4

dei contratti, del regolamento e della DGR n. IX/1530 di Regione Lombardia del 06.04.2011, 
utilizzando il Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato 
SINTEL;

 che il progetto approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 33/2023 è 
costituito dai seguenti allegati, che verranno caricati nel Sistema di intermediazione telematica 
di Regione Lombardia denominato SINTEL, al momento del lancio della gara:

a) Relazione tecnica illustrativa
b) Capitolato Speciale di Appalto
c) Bando di procedura aperta
d) Disciplinare di Gara
e) Modello Allegato A1 – Domanda di partecipazione
f) Modello Allegato A2 – Domanda di partecipazione
g) Allegato B – Modello DGUE
h) Modello allegato B-bis – Dichiarazione sostitutiva integrativa
i) Allegato C – Patto di Integrità
j) Modello Allegato D – Dichiarazione segreti tecnico commerciali
k) Modello Allegato E – Giustificativo dell’offerta economica
l) Modello tracciabilità dei flussi finanziari
m) Autocertificazione di regolarità contributiva
n) Schema di contratto;

Visto il modello “Attestato di avvenuto sopralluogo”;

Sottolineato inoltre che, così come deliberato dalla Giunta Comunale con il citato atto n. 33/2023, 
l’Amministrazione Comunale:

 si riserva la facoltà di ricorrere alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara prevista dall’art. 63 del D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s. m. e i. (Codice dei contratti), 
al ricorrere dei seguenti casi:
a. comma 2 lettera a): qualora non sia stata presentata entro i termini alcuna offerta o 

alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o alcuna domanda di 
partecipazione appropriata, in esito all'esperimento della presente procedura di 
affidamento;

b. comma 2 lettera c): nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema 
urgenza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, e ad 
essa non imputabili, i termini per l’espletamento delle procedure di affidamento non 
possono essere rispettati. In tal caso, atteso anche l’art. 106 comma 11 del Codice dei 
contratti, la cd. proroga tecnica è limitata al tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In 
tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli 
stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante;



Determinazione n. 65  in data 24-03-2023  Pag. 5

 si riserva di affidare all’aggiudicatario l’esecuzione di ulteriori servizi supplementari non 
compresi nell’affidamento originario, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 
aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto (leggasi 
20%). In tal caso l’aggiudicatario è tenuto a gestire i servizi supplementari al medesimo prezzo 
offerto in sede di gara, fatti salvi gli adeguamenti ISTAT eventualmente maturati al momento 
della richiesta di attivazione degli stessi, e non può far valere il diritto alla risoluzione del 
contratto (art. 106 comma 12 del Codice dei contratti);

Atteso che l’impegno presunto (così come già spiegato) verrà assunto con l’aggiudicazione della 
gara; 

Visto il CIG 9717322BC8;

Visto il numero di gara 9002204;

Riconosciuta la competenza ad assumere il provvedimento;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2. di indire una procedura di gara ordinaria di cui all’art.36 comma 9 del D. Lgs. 18.04.2016 n.50 e 
s. m. e i. (contratti sottosoglia), per l’affidamento della gestione del servizio di asilo nido 
comunale per il periodo 01/09/2023-31/07/2026 con possibile rinnovo di anni due, con il criterio 
di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi di quanto disposto 
dall’art.95 comma 3 lettera a) del medesimo decreto, così articolato:

 Offerta tecnica: max 70 punti su 100

 Offerta economica: max 30 punti su 100

secondo i criteri di assegnazione dei punti di cui al Disciplinare di gara approvato, allegato e 
pubblicato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 33/2023, resa immediatamente eseguibile, 
con cui è stato dato atto di indirizzo ed approvato il progetto;

3. di dare atto:
 che l’importo stimato a base di gara è di € 551.760,00 € di cui € 50.160,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA (in misura del 5% salvo successive variazioni), 
determinato moltiplicando l’importo unitario negoziabile della retta posto a base di gara di € 
480,00 oltre ad € 48,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso finalizzati 
all'eliminazione dei rischi interferenziali (IVA esclusa), per il numero delle rette stimate per 
tutto il periodo di durata dell’affidamento (n. 209 rette annue).



Determinazione n. 65  in data 24-03-2023  Pag. 6

Gli importi succitati sono comprensivi degli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle 
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (IVA esclusa) e dei costi 
della manodopera (IVA esclusa), che i concorrenti provvederanno ad esplicitare a corredo 
della propria offerta economica relativa al costo unitario della retta offerta in sede di gara;

 che la procedura verrà condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici e 
l’utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi del vigente Codice 
dei contratti, del regolamento e della DGR n. IX/1530 di Regione Lombardia del 06.04.2011, 
utilizzando il Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato 
SINTEL; 

 che il progetto approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 33/2023 è 
costituito dai seguenti allegati, che verranno caricati nel Sistema di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia denominato SINTEL, al momento del lancio della gara:

a) Relazione tecnica illustrativa

b) Capitolato Speciale di Appalto

c) Bando di procedura aperta

d) Disciplinare di Gara

e) Modello Allegato A1 – Domanda di partecipazione

f) Modello Allegato A2 – Domanda di partecipazione

g) Allegato B – Modello DGUE

h) Modello allegato B-bis – Dichiarazione sostitutiva integrativa

i) Allegato C – Patto di Integrità

j) Modello Allegato D – Dichiarazione segreti tecnico commerciali

k) Modello Allegato E – Giustificativo dell’offerta economica

l) Modello tracciabilità dei flussi finanziari

m) Autocertificazione di regolarità contributiva

n) Schema di contratto;

4. di dare atto che l’attestazione di avvenuto sopralluogo verrà rilasciata secondo l’allegato 
modello;

5. di dare atto, così come deliberato dalla Giunta Comunale con il citato atto n. 33/2023, che 
l’Amministrazione Comunale:

     si riserva la facoltà di ricorrere alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara prevista dall’art. 63 del D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s. m. e i. (Codice dei contratti), 
al ricorrere dei seguenti casi:



Determinazione n. 65  in data 24-03-2023  Pag. 7

a) comma 2 lettera a): qualora non sia stata presentata entro i termini alcuna offerta o 
alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o alcuna domanda di 
partecipazione appropriata, in esito all'esperimento della presente procedura di 
affidamento;

b) comma 2 lettera c): nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema 
urgenza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, e ad 
essa non imputabili, i termini per l’espletamento delle procedure di affidamento non 
possono essere rispettati. In tal caso, atteso anche l’art. 106 comma 11 del Codice dei 
contratti, la cd. proroga tecnica è limitata al tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In 
tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli 
stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante;

 si riserva di affidare all’aggiudicatario l’esecuzione di ulteriori servizi supplementari 
non compresi nell’affidamento originario, qualora in corso di esecuzione si renda necessario 
un aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto 
(leggasi 20%). In tal caso l’aggiudicatario è tenuto a gestire i servizi supplementari al 
medesimo prezzo offerto in sede di gara, fatti salvi gli adeguamenti ISTAT eventualmente 
maturati al momento della richiesta di attivazione degli stessi, e non può far valere il diritto 
alla risoluzione del contratto (art. 106 comma 12 del Codice dei contratti);

6. di dare atto che:

 il CIG è 9717322BC8;
 il numero di gara è 9002204;

7. di dare atto che il presente atto viene pubblicato:
 sul sito della stazione appaltante - Comune di Lurano (BG), unitamente a tutta la 

documentazione di gara, all’indirizzo: www.comune.lurano.bg.it, nella sezione 
Amministrazione Trasparente, Bandi di gara e contratti;

 sulla piattaforma digitale dei bandi di gara dell’osservatorio regionale contratti pubblici 
della Regione Lombardia accessibile all’indirizzo: www.regione.lombardia.it,

 sulla piattaforma per l’e-procurement denominata SINTEL di ARIA – Regione 
Lombardia, unitamente a tutta la documentazione di gara, cui è possibile accedere 
attraverso l’indirizzo: www.arca.regione.lombardia.it;

8. di dare atto, ai fini del controllo preventivo della regolarità di cui all’articolo 147- bis, c. 1, del 
D.lgs. 267/2000 e s.m. e i., della regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio competente;

9. di dare atto che il contratto sarà stipulato con atto pubblico notarile in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante, ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.lgs. n.  
50/2016;



Determinazione n. 65  in data 24-03-2023  Pag. 8

10. il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art.29 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Lurano lì, 24-03-2023

La Responsabile dell’Area Amministrativa
Dott.ssa Commisso Giuseppina

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


